Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Parcerias em Investimentos
Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário Executivo

Ofício n° 0091021870/2025-SPI-GS

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
Julio Antonio Mariano
Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125
São Roque/SP

Assunto: Convite para Audiência Pública - Debate público sobre a instalação de pedágios

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 021.00002129/2025-16.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, acusamos o recebimento dos Ofícios Presidente nº
730/2025 e nº 800/2025, por meio do qual esta Câmara Municipal convida esta Secretaria para
a Audiência Pública a ser realizada no próximo dia 03 de dezembro de 2025, no Plenário "Dr.
Júlio Arantes de Freitas", localizado na sede da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, para tratar da instalação de pedágios do sistema free flow no Município, em especial no
distrito de Maylasky e em trechos das rodovias Raposo Tavares (SP-270), Castello Branco (SP-
280) e Lívio Tagliassachi (SPA-053).

A Secretaria de Parcerias em Investimentos agradece a honrosa lembrança e a oportunidade
de participar do importante diálogo a ser conduzido por esta Câmara. Contudo, não obstante a
relevância da pauta, em razão de compromissos previamente assumidos na agenda
institucional, esta Secretaria não poderá se fazer presente na referida ocasião.

Ainda assim, cumpre destacar que esta Pasta mantém permanente atenção às discussões
relativas à instalação de pedágios do sistema free flow, buscando, em articulação com os
demais órgãos e entidades competentes, desenvolver iniciativas e projetos voltados ao
aprimoramento da infraestrutura rodoviária, de modo a, concomitantemente, minimizar
quaisquer prejuízos às populações afetadas.

Reiteramos a relevância da pauta e manifestamos a disposição desta Secretaria em manter
diálogo aberto e colaborativo com esta Câmara Municipal, de modo a contribuir para a

Ofício 0091021870         SEI 021.00002129/2025-16 / pg. 1

construção de soluções que promovam melhor qualidade de vida aos cidadãos da região.

Cordialmente,

RAFAEL BENINI
Secretário de Parcerias em Investimentos

Documento assinado eletronicamente por Rafael Benini, Secretário de Estado, em
02/12/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0091021870 e o código CRC F7DDBDBA.

Ofício 0091021870         SEI 021.00002129/2025-16 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 0091021870